ANNO 7 obligari omnes illos, qui supradictum itineris  
JUBILÆI. incommodum fassi sunt.

§. 72. In Constitutione nostra : *Peregrinantes*, in qua Jubilæi Annum indiximus, ea quæ sequuntur verba adhibuimus : *Per triginta continuos, aut interpolatos dies etc. si Romani, vel Incolæ Urbis; si verò Peregrini, aut alias externi fuerint, per quindecim saltem hujusmodi dies devotè visitaverint.* Prædicta autem yerba in hac povissima Constitutione nostra num. XLIV. exponentes, diximus, idque nunc etiam repetimus, sub nomine *Romanorum* omnes illos venire, qui Romæ nati sunt, et Romæ degunt, sive qui in suburbano districtu nati pariter sunt, atque ibi habitant, in eo scilicet tractu, ad quod se protendunt vineæ intra quintum ab Urbe lapidem ; hæc est enim legalis notio, et intelligentia hujusce vocabuli *Romanus*, quemadmodum yalde appositi Spordanus in *Epitome Annal. Card. Bar. ad ann. 1. in princip.* animadvertisit : *Jurisconsulti responderunt, eos, qui in continentibus Urbis nati sunt, Romæ natos intelligi; Romanum enim esse etiam quæ continentia aedificia essent; nec Romanum muro tenus existimari ex consuetudine quotidiana posse intelligi, cum diceremus Romanum nos ire, etiamsi extra Urbem habitaremus.* Dicimus etiam, ac modo hic iteramus, sub nomine *incolarum* *Urbis* omnes illos censeri, qui Romam advenerunt animo ibi majorem anni partem commorandi, itemque omnes illos, qui Romæ alicuius muneris aut negotii causâ, sive alicuius officii ac ministerii ibidem acquirendi desiderio et expectatione morantes, si non yerum ac rigorosum domicilium, saltem quasi domicilium contrahunt. Deus plebis Israël elegit patres nostros, et plebem exaltavit, cum essent incolæ in terra Egypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea : legitur in *Actis Apostolorum cap. 13. v. 17.* Atque it, qui latini sermonis proprietatem optimè tenent, incolas illos esse affirmant, qui, cum alibi nati

alla visita delle quindici volte , tutti quelli , che <sup>A n n o</sup> hanno sopportato il sopradetto incomodo del <sup>J u b i l e u s</sup> viaggio.

§. 72. Nella nostra Costituzione : *Peregrinantes*, nella quale abbiamo intimato l'Anno Santo , ci siamo serviti delle seguenti parole ; *Per triginta continuos , aut interpolatos dies etc. Si Romani , vel Incolae Urbis : si vero Peregrini , aut alias externi fuerint , per quindecim saltem hujusmodi dies devote visitaverint.* E chiosando in quest'ultima nostra Costituzione al num. XLIV. le dette parole , abbiamo detto , e ora ripetiamo , venire sotto nome di Romani tutti quelli , che sono nati ed abitano in Roma , o che sono nati ed abitano nel distretto di Roma , che è lo stesso , che dire nelle Vigne dentro le cinque miglia dalla Città , essendo questa l'intelligenza legale della parola *Romano* , come molto bene rifletto lo Spondano in *Epitome Annal. Card. Bar. ad ann. 1. in principiis Jurisconsulti responderunt , eos , qui in continentibus Urbis natū sunt , Rome natos intelligi ; Romam enim esse etiam quā cōtinēntia cōdificia cōsiderant ; nec Romanū māro tenuis existimari , ex consuetudine quotidiana posse intelligi ; cum diceremus Romanos ire , etiamsi extra Urbem habitaremus.* Abbiamo detto , e ripetiamo , venire sotto nome d'*incolae Urbis* tutti quelli , che sono venuti a Roma con animo d'abitarvi la maggior parte dell'anno , e tutti quelli , che stando in Roma per qualche impiego , o per ritrovare impiego , se non contraggono un vero e rigoroso domicilio , almeno contraggono un quasi Domicielio : *Deus plebis Israel elegit patres nostros , et plement exaltavit , cum essent incolae in terra Ēgypti , et in brachio excelso eduxit eos ex ea : leggesi negli Atti degli Apostoli al cap. 13. v. 17.* Ed i buoni Professori della lingua Latina dicono , che *incolae* son quelli , che nati altrove , abitano in un luogo , ove hanno eletto d'abitare , ancorchè non ne siano cittadini ; nel numero perciò de' quali debbono annoverarsi i Curiali

A s s o  
 Jubilei. sint, locum incolunt, in quo sibi habitationem  
 delegerunt, licet loci ejusdem cives aut indi-  
 genæ non sint; in quorum numero idcirco Cau-  
 sidici, Procuratores, Advocati, Auteci, Scho-  
 lares, Mercatores, Litigantes, aliquique id genus  
 homines recensendi sunt, quod etiam probè anim-  
 adversum fuit, ab antiquo Glossatore Decre-  
 talis *Antiquorum, inter Extravagantes commu-*  
*nes, de paenitentia et remissionibus, in verbo,*  
*Forenses*, cuius haec verba sunt: *Quid de Cu-*  
*rialibus existentibus in Curia Papali? respondet*  
*Sixtus Papa, illos facere debere triginta dies.*  
 Et est ratio, quia isti nec vere peregrinantur,  
 nec vere sunt forenses, sed ut moratur in Curia  
 accedunt. Igitur omnes ii, quos supra nomina-  
 vimus, per triginta vices Basilicas visitare te-  
 nentur. Eadem visitationum numero illos etiam  
 obligatos fore declaravimus, et nunc declara-  
 mus, qui alia, quam Jubilæi consequendi, causa  
 Romam advenient; omssâ enim controversiâ,  
 num hi possint sub *incolarum Urbis* nomine com-  
 prehendi, manifestum est, quod, cum ipsi itineris  
 incommodum aliâ de causa passi sint, non aliter  
 ad Jubilæum consequendum se comparare poterunt,  
 quam si triginta Basilicarum visitatio-  
 nes expleverint. Idem decrevimus de illis, qui  
 consequendi Jubilæi gratiâ Romam venientes,  
 amplius sex menses in eadem commorarentur,  
 cum iis licet sine gravi incommodo per dicti  
 temporis spatium ad triginta vices visitationem  
 Basilicarum adimplere. Verbi illud *Forenses*,  
 a proximis Decessoribus nostris prætermissum,  
 Nos etiam omisimus; quod quidem, juxta lo-  
 quendi morem medio ævo usitatum, nihil aliud,  
 quam exteris significare poterat, ut probè Lucas  
 Holstenius *Collectionis Labbeanae Concilior. tom.*  
 8. pag. 138. animadvertisit, dum verba Synodi  
 Romanæ sæculo nono sub Leone IV. habita-  
 exponit: *Tantam superfluitatem Presbyterorum*  
*forensium. Antiquo verbo peregrini usi sumus,*  
 qui illi sunt, qui iter suscipiunt cause visita-  
 tionis Sacrorum Liminum, et saec. Indulgentiae  
 consequendæ: *Advena sum, et peregrinus apud*

Procuratori, gli Avvocati, i Cortigiani, gli Scolari, i Mercanti, i Litiganti, ed altra simile sorta di gente, il che fu anche ben avvertito dall' antico Chiosatore della Decretale:

*Antiquorum, de paenitentiis et remissionibus, inter Extravagantes communes, in verb. Forenses;* ed ecco le di lui parole: *Quid de Curialibus existentibus in Curia Papali? respondet Sextus Papa, illos facere debere triginta dies. Et est ratio, quia isti nec verè peregrinantur, nec verè sunt forenses, sed ut moraturi in Curia accedunt.* Sono dunque obbligati a visitare trenta volte le Basiliche tutti i sopradetti. Ed allo stesso numero delle visite abbiamo dichiarato e dichiariamo obbligati ancor quelli, che vengono a Roma per altra causa; che per conseguire il Giubbileo; perchè, lasciando da parte la controversia; se possano costoro comprendersi sotto nome *incolarum Urbis*, cosa certa si è, che avendo sofferto l'incomodo del viaggio per altro motivo, non debbono essere in grado di conseguire il Giubbileo, che facendo la visita delle Basiliche trenta volte; e tutti quelli ancora, che venendo a Roma pel fine di guadagnare il Giubbileo, in essa si trattengono per più di sei mesi, potendo senza grave incomodo nel decorso del detto tempo adempire per trenta volte la visita delle Basiliche. Abbiamo seguitato l'esempio de' nostri Predecessori meno remoti da Noi; levando la parola *Forenses*, che altro, secondo i tempi medj, non poteva additare, che i forestieri, come bene osserva Luca Holstenio tom. 8. Collectionis Labbeanae Concilior. pag. 138. commentando le parole del Sinodo Romano del nono secolo sotto Leone IV: *Tantam superfluitatem Presbyterorum forensium.* Ci siamo prevaluti dell'antica parola *peregrini*; che sono quelli, che viaggiano per venire alla visita de' Sacri Limini, e conseguire la santa Indulgenza: *Advena sum, et peregrinus apud vos: si legge nella Genesi cap. 23.* Ed alla parola *peregrini* abbiamo aggiunta l'altra *externi*

**ANNO** *vos* : legitur in *Genesi cap. 23.* Verbo autem **JUBILÆI**. *peregrini*, aliud adjecimus *externi*, quod non minus secundum rectum latini idiomatis usum, quam quod magis interest, secundum propriam in *Divinis Scripturis* loquendi rationem, adveniam aut alienigenam significat; unde *Exodi cap. 23.* legitur: *Per nomen externorum Deorum non jurabis*, neque audietur ex ore vestro; et *Numerorum cap. 1.* *Quisquis externorum accesserit, occidetur*; et capite tertio: *Externus, qui ad immolandum accesserit, morietur*. Atque, ut ad propositum nostrum revertamur, declaravimus ac declaramus, sub *peregrinorum* aut *externorum* nomine omnes alios comprehendendi, qui sub nomine *Romanorum*, aut *incolarum Urbis*, secundum explicationem paulo ante datam, minimè comprehenduntur.

### §. VIII.

#### *De declarationibus contentis in Constitutione: Convocatis, circa opera injuncta.*

**O**PTANDUM omnino esset, et melius, ac fieri de tutius procul dubio foret, si antequam visitatio Basilicarum inciperetur, fructuosa præmitteretur Confessio, ut visitationes ipsæ in statu gratiæ fierent, atque iteraretur confessio, si quis, visitationibus inceptis, in lethale aliquod peccatum prolaberetur. In *Actis Ecclesiæ Mediolanensis part. 7. edition. Mediolanen.* 1599. pag. 1031. magni Sancti Caroli Borromæi ita legitur: *Ante omnia autem unicuique sedulò curandum est, ut conditiones a Sanctitate Sua in litteris concessionis ipsius Jubilæi expressus diligenter observet; quoniam minimè illud consequetur, qui easdem non observaret. Harum prima est, ut verè contritus, et confessus sit, quod unusquisque facere debet antequam visitationes Ecclesiarum incipiat, pro majori securitate Sancti Jubilæi acquirendi. Ob eamdem causam, si quis postquam confessus esset, et Ecclesiarum*

¶

che non meno secondo il buon idioma latino, ANNO  
ma quello che più importa, secoqdo il linguag. JUBILÆT.  
gio delle divine Scritture, significa il forestiere,  
o d' altro paese; onde *nell' Esodo cap. 23.* si  
legge: *Per nomen externorum Deorum non ju-  
rabis, neque audietur ex ore vestro;* e nei Nu-  
meri cap. 1.: *Quisquis externorum accesserit,  
occidetur;* è nel capo terzo: *Externus, qui ad  
immolandum accesserit, morietur.* E ritornando  
al nostro proposito, abbiamo dichiarato, e di-  
chieriamo, comprendersi sotto nome di *pere-  
grini*, o *externi*, tutti gli altri, che, giusta la  
spiegazione poc' anzi data, non sono compresi  
sotto il nome di *Romani*, o d' *incolæ Urbis*.

### §. VIII.

*Delle dichiarazioni contenute nella Costituzione:  
Convocatis, intorno alle opere ingiunte.*

**S**AREBBE senza dubbjo desiderabile, sa- Quando  
rebbe senza dubbio meglio fatto, e più sicuro, si debba  
se prima d'incominciare la visita delle Chiese, Confes-  
si premettesse una fruttuosa Confessione, per sione, e  
far le visite nello stato di grazia, ed anche Commu-  
fare una nuova Confessione, se qualcheduno, nione per  
incominciate le visite, cadesse in qualche peccato l'acquisto  
mortale. Negli Atti della Chiesa di Milano *part. del Giub-  
bileo.* *7. della stampa di Milano del 1599.* pag. 1031.  
del gran S. Carlo Borromeo così si legge: *Deve  
poi ciascuno sopra ogni cosa avvertire, di osserva-  
re diligentemente tutte le condizioni espresse da Suu  
Santità nelle Lettere della concessione di esso  
Giubbileo; perchè non lo conseguirebbe, chi non  
le osservasse. La prima è, d'essere veramente  
contrito, e confessato, il che ognuno deve fare  
avanti che cominci a visitare le Chiese, per mag-  
gior sicurezza di conseguire il Santo Giubbileo.*  
*Per la medesima causa, se alcuno dopo l'es-*

**ANNO** visitationes incepisset, in mortale aliquod (quod JUBILÆI. Deus avertat) peccatum prolaberetur, mortale peccatum confiteri debet, ac deinceps reliquum diem numerum persequi, qui supererunt ad completum usque numerum dierum quibus quatuor Ecclesiarum visitatio ab eo facienda erit.

§. 74. Hujusmodi porrò agendi ratio a S. Antonino in *Summa* part. I. tit. 10. c. 3. §. 5. in fin., a Cardinali Bellarmino de *Indulg.* lib. I. cap. 13. *Controversiar.* tom. 2., a Becano in *Summa* tit. de *Sacramentis* cap. 28. de *Indulgentiis* quæst. 6., Benzonio de *Anno Jubilæi* lib. 5. dub. 4. §. *Dico septimo*, et Pontas in verb. *Indulgentiæ cas.* 13. pro tuta agnoscitur, et approbatur. Quod verò et Nos id summopere cupierimus, et ex animo cupiamus, satis intelligi potest tum ex iis, quæ in supradicta Encyclica Epistola nostra scripsimus, tum ex iis, quæ fecimus, dum proximè præterita æstate publicas per Urbem Missiones haberi jussimus, tum denique ex his, quæ facimus, dum hoc Adventus tempore, usque ad Festum S. Thomæ, easdem Missiones per varias Ecclesias Urbis continuari curāmus; quæ omnia ad eum tantummodo scopum et finem diriguntur, ut a peccatoribus ritè, et cum emendationis fructu Confessiones prius fiant, quam Porta Sancta aperiatur, ac proinde antequam Basilicarum visitationes fieri incipiant; nec illud etiam omitto, quod desiderium hujusmodi nostrum, et ex ipsa Constitutione nostra, *Peregrinantes*, satis deducitur, in qua visitationibus Ecclesiarum Confessio, et Communio præmittitur.

§. 75. Verum nequaquam in hoc difficultatis summa versatur; sed præcipuum in eo dubium consistit, num videlicet, si forte a quopiam lethalis culpæ reo visitatio Basilicarum incipitur, et continuetur, et sic ab eo hujusmodi opus fiat, quod bonum est eo bonitatis genere, quo esse possunt opera, quæ a peccatoribus fiunt; deinde verò idem ritè et rectè confiteatur, et sacram Communionem in statu gratiæ

*sersi confessato, e l' avere incominciato a visitare le Chiese, cadesse (il che Dio non permetta) ANNO JUBILÆI. in qualche peccato mortale, deve confessarsi del peccato mortale, e seguitare di poi il resto dei giorni, che gli mancaranno, sino al numero dei giorni, che avrà da visitare le quattro Chiese.*

§. 74. E questo sistema vien approvato, e dato per più sicuro da S. Antonino *in Summa part. 1. tit. 10. cap. 3. §. 5. in fin.*, dal Cardinale Bellarmio *de Indulgentiis lib. 1. c. 13.*, *Controv. tom. 2.*, dal Becano *in Summa tit. de Sacram. c. 28. de Indulg.*, *quæst. 6.* dal Benzonio *de Anno Jubilæi lib. 5. dub. 4. §. Dico septimo*, e dal Pontas *in verb. Indulgencie cas. 13.* E che questo sia stato, e sia il nostro vivo desiderio, si può abbastanza racorre da quanto abbiamo scritto nella detta Lettera Circolare; da quanto abbiamo fatto avendo nella prossima passata estate fatte fare in questa Città pubbliche Missioni; da quanto facciamo fare nel corrente Avvento, continuando sino alla Festa dell' Apostolo S. Tommaso, in varie Chiese di Roma; cose tutte che hanno per unico fine ed oggetto Confessioni fruttuose da farsi dai peccatori, prima che si apra la Porta Santa, e per conseguenza prima che s' incominci la visita delle Chiese; senza tralasciars di dire, potersi dedurre questa nostra brama anche dalla Costituzione *Peregrinantes*, in cui si premettono la Confessione, e la Comunione alla visita delle Chiese.

§. 75. Ma qui non consiste la difficoltà. Si riduce la difficoltà a vedere, se, incominciansi, e proseguendosi la visita delle Basiliche da chi è in peccato mortale, e facendosi la detta opera, che è buona in quel genere di bontà, di cui sono capaci le opere buone, che si fanno dai peccatori; e facendosi poi la fruttuosa Confessione, e prendendosi la Santa Comunione in istato di grazia; e così essendo in

ANNO recipiat ; proindeque in ultimo opere , quod JUBILÆI ad Jubilæum consequendum adimplevit , in statu gratiæ sit ; num , inquam , præcedentes Ecclesiarum visitationes pro sufficienti operum injunctorum implemento haberi et censeri possint. Super hoc difficultatis puncto fusè disserit Navarrus *de Jubilæo* , notabili 19. ; sed communior opinio est , visitationes etiam in statu peccati factas sufficere ad Indulgentiam consequendam , dummodo postremum opus , in quo acquiritur Indulgentia , in statu gratiæ perficiatur ; cum temporalis poena non remittatur , nisi peccato deleto , ac remissa æterna poena , quod quidem per Poenitentiam obtinetur. Ita insigniores Theologi in suis Theologicis operibus ratiocinantur , videlicet Suarez in 3. par. *D. Thomæ* tom. 4. disp. 52. sect. 2. num. 7. , Valentia tom. 4. disp. 7. quæst. 20. de *Indulg.* punct. 5. §. Non tamen , Cardinalis de Lugo *de Sacram. Poenit.* disp. 27. sect. 6. num. 83. , Sylvius par. 3. *D. Thom.* tom. 4. in suppl. tert. part. quæst. 27. art. 1. , Estius in 4. *Sent.* dist. 20. §. 8. per tot. et signanter vers. Cæterum , et seqq. , Juvenit in *Tract. de Sacram.* disp. 13. de *Indulg.* quæst. 6. §. Cæterum , aliquie complures. Illi etiam , qui Morales Theologi dicuntur , in hac re concordi sententia sunt , quos inter Filliuccius *Oper. Moral.* tom. 1. tract. 8. cap. 10. quæst. 5. num. 258. , Santarellus *variar. resol.* quæst. 76. num. 15. , La Croix lib. 6. par. 2. de *Indulg.* num. 1410. , Bonacina *de Jubilæo* quæst. 6. art. 2. num. 4. , item alii , qui ex professo de Jubilæo scripserunt , ex quibus Viva in *Histor. Indulg.* inter quæst. et resol. pract. quæst. 32. , Amort tom. 1. pag. 203. Ven. edit. ann. 1698. , atque illi etiam , qui Romæ *Tractatus de Indulgentiis* composuerunt , atque ediderant , in quorum numero PP. Passerinus *de Indulg.* quæst. 73. per tot. , et presertim num. 514. , Vanranst in *Opuscul. de Indulg.* quæst. num. 7. et seq. , ac Theodorus in *Tractatu de Indulg.* lib. 1. cap. 8. art. 1. per tot. Hæc autem ,

istato di grazia chi ha visitare le Chiese in istato AENO  
JUBILÆI.  
di peccato ; essendo , dicemmo , in istato di grazia nell' ultima opera , che adempie per conseguire il Giubbileo , possano le precedenti visite valutarsi per un sufficiente adempimento delle opere ingiunte. Discorre di questo punto langamente il Navarro *de Jubilæo* , *notab.* 19. ; ma non può negarsi , che l' opinione più comune non sia , bastare le visite fatte anche in istato di peccato per conseguire l' indulgenza , purchè l' ultima opera , in cui si acquista l' Indulgenza , sia fatta in istato di grazia ; non rimettendosi la pena temporale , se non cancellato il peccato , e rimessa l' eterna pena , il che si ottiene col mezzo della Penitenza. Così discorrono i Teologi più accreditati nelle loro Opere Teologiche , cioè il Suarez *in 3. part.* *D. Thomæ tom. 4. disp. 52. sect. 2. num. 7.* , il Valenza *tom. 4. disp. 7. quæst. 20. de Indulgentiis punct. 5.* §. Non tamen , il Cardinal de Lugo *de Sacram. Pænitentiae disp. 27. sect. 6. n. 83.* , il Sylvio *in 3. part.* *D. Thom. tom. 4. in supplemento tertiae partis quæst. 27. art. 1.* ; l' Estio *in 4. Sent. dist. 20. §. 8. per tot. et si gnanter vers.* Ceterum cum seqq. , il Juvenin *in Tract. de Sacr. disp. 13. de Indulg. quæst. 6.* §. Cæterum , e molti altri. Concordano ancor quelli , che si chiamano Teologi Morali , fra' quali il Fillucci. *Oper. moral. tom. 1. tract. 8. cap. 10. quæst. 5. num. 258.* , il Santarelli *variar. resol. quæst. 76. n. 15.* , la Croix *lib. 6. part. 2. de Indulgentiis num. 1410.* , il Bonacina *de Jubilæo quæst. 6. art. 2. n. 4.* : gli altri , che hanno trattato espressamente del Giubbileo , fra' quali il Viva *in Hist. Indulgientiarum, inter quæst., et resolut. pract. quæst. 32.* , l' Amort *tom. 1. pag. 203. Venet. edit. ann. 1698.* , e quelli ancora , che hanno composti , e stampati in Roma Trattati d' Indulgenze , fra' quali i PP. Passerino *de Indulgentiis quæst. 73. per tot. et præsentim num. 514.* , Vanranst *in Opusc. de Indulgentiis quæst. 6. num. 7. et seq.* , e Teo-

**ANNO** quæ communis opinio dici potest; suo et quib[us] **JUBILÆI**. dem valido fundamento non destituitur, quum Ecclesiarum visitationes, licet ab eo, qui in gratia non est, factæ, opera sint moraliter bona, quamquam æternæ vitæ non meritoria; licet enim opera inimici sint, illius tamen inimici sunt, qui se ad reconciliationem cum Deo comparat, atque disponit: hoc verò prioribus Ecclesiæ sæculis in publicis illis poenitentiis adumbratum videtur, quæ ab illis siebant, qui in graves, ac publicos excessus prolapsi erant, qui quidem antequam absolutionem ab ipsis obtinerent, et sic in eodem statu peccati, in adimplendis operibus ac poenitentiis sibi præscriptis se exercebant. Hoc autem semel constituto, quod in ultimo opere, quod ad consequendam Indulgentiam adimpletur, status gratiæ absolutè necessarius sit, quodque non item absolutè requiratur hujusmodi status, dum alia injuncta opera adimplentur, in sententiæ hujus confirmationem laudati Auctores publicam Fidelium consuetudinem advocant, ei sati notam qui Indulgentiam concedit, et ab eodem non improbatam; cum fieri vix possit, ut sibi persuadeat, visitationes, quæ ad Jubilæum consequendum vel per triginta, vel per quindecim dies interpolatos fiunt, non nisi ab iis fieri, qui in gratia constituti sunt; neque verò a sententia sua removentur, ob eam causam, quod in Jubilæi universalis Bulla visitationi Basilicarum Confessio, et Communio præmissa sit; huic etenim argumento respondent, ordinem verborum non adæquatam esse regulam pro ordine factorum, ac præterea adjungunt, in Indulgentiis sufficere auctoritatem in concedente, gratiam in recipiente, ac pietatem in causa; pias autem esse Basilicarum visitationes, licet ab eo, qui in gratia constitutus non est, factæ sint, dummodo debitis cum circumstantiis adimpleantur, quum ad consequendam habitualem gratiam præparationes sint.

§. 76. Atque hæc est summa eorum, quæ in sententiæ hujus comprobationem afferri solent

doro in tract. de Indulgentiis lib. I. cap. 8. art. ANNO  
per tot. Questa , che può dirsi comune opinione , ha il suo valido fondamento ; essendo le visite delle Chiese , benchè fatte da chi non è in grazia , opere moralmente buone , benchè non meritorie dell' eterna vita ; e benchè siano opere d' un inimico , sono però opere d' un inimico ; che s' incammina alla riconciliazione con Dio ; e nella sacra antichità ciò sembra adombrato nelle pubbliche penitenze , che si facevano da quelli , che erano caduti in eccessi gravi e pubblici , e che prima d' ottenerne l' assoluzione , e così in istato di peccato , s' andavano esercitando in adempimento delle opere e penitenze a loro prescritte. Fissato poi il punto , che lo stato della grazia sia assolutamente necessario nell' ultima opera , che si fa , per conseguire l' Indulgenza , e che lo stato predetto non sia assolutamente necessario , quando le altre opere ingiunte si adempiono ; chiamano i citati Autori in loro ajuto la pubblica consuetudine de' Fedeli , saputa , e non riprovata da chi concede l' Indulgenza ; essendo impossibile , ch' esso creda , che le visite , che si fanno o trenta , o quindici volte in giorni interpolati per conseguire il Giubbileo , non si facciano , che da quelli constituti in grazia ; nè punto si rimuovono da questo loro sentimento per essere nella Bolla del Giubbileo universale premessa la Confessione , e la Comunione alla visita delle Basiliche ; mentre rispondono , non esser l' ordine delle parole regola adequata per l' ordine de' fatti ; ed aggiungono , nelle Indulgenze bastare l' autorità nel concedente , la grazia in chi le riceve , e la pietà nella causa ; ed esser pie le visite delle Basiliche , ancorchè non siano fatte da chi è in grazia , perchè siano adempite colle dovute circostanze , essendo disposizioni a conseguire la grazia abituale.

§. 76. Questo è il compendio di quanto vanno dicendo i difensori di questa sentenza , dalla

**A v n o** ab iis, qui eandem tuentur; a qua Nos, in  
**Jubilei** præsenti minimè recedendum ducimus, neque  
 recedimus; quemadmodum ex iis, quæ ad n.  
 XLV. novissimæ Constitutionis declaravimus;  
 videre est. Quoniam, licet quo ad Nos, magis  
 ac magis semper in votis habeamus, ut visi-  
 tatio Ecclesiarum in statu gratiæ fiat, ac proinde  
 vel post fructuosam Confessionem, vel saltem  
 post Contritionis actum; reputantes tamen,  
 non omnia quæcumque optamus posse semper  
 contingere, humanamque fragilitatem commi-  
 serari opus esse, à fructu Indulgentiæ minimè  
 excludendos illos existimavimus, qui non præ-  
 missa Confessione, visitationem Ecclesiarum in-  
 cipiunt, ac prosequuntur, dummodo quando  
 opus ultimum perficiunt, in quo Indulgentia  
 acquiritur, in statu gratiæ sint; ac dummodo  
 visitationes ipsæ cum sensu devotionis adim-  
 pleantur. In Bulla: *Peregrinantes*, legitur *devotæ*  
*visitaverint*; In Extravaganti: *Unigenitus*, inest  
 verbum *devotionis*; In alia: *Quemadmodum*,  
 verbum *reverenter*; Navarrus autem de Jubilæo  
 sub num. 44. eadem illa verba exponens, ita  
 ait: *Per quæ significatur, visitationes has Ec-*  
*clesiarum fieri debere bene, et quidem rectè; nam*  
*licet, per asserta cum communi, non sit neces-*  
*sarium ut fiant in statu gratiæ, necessarium*  
*tamen est, quod sint actus boni moraliter.* Ad  
 injunctum igitur visitationum opus adimplen-  
 dum necesse est, ut visitatio fiat consilio at-  
 que animo exhibendi honorem Deo, aut Sanctis  
 ejus; ut tam in itinere, quod ad Basilicas ha-  
 betur, quam in easdem ingrediendo, modestè  
 incedatur, atque in hisce aliquis religionis actus  
 exerceatur. Ex quo deduci potest, quod si quis  
 nullo pio fine, sed mera ductus curiositate vi-  
 sitatum Ecclesiæ se confert, aut animi rela-  
 xandi, seu, quod dicitur, deambulationis ha-  
 bendæ gratia, iter conficit, Jubileum minimè  
 consequitur. Illum verò omnino omittimus, de  
 quo dicere supervacuum est, qui in actuali  
 peccato mortali, animo, exempli gratiâ, altos

quale nel caso presente non intendiamo di recedere , come può vedersi da quanto abbiamo dichiarato al num. XLV. dell' ultima Costituzione ; perchè , sebbene da una parte sia in Noi sempre più ardente la brama , che la visita delle Chiese si faccia in istato di grazia , e così o dopo una fruttuosa Confessione , o almeno dopo un atto di Contrizione ; dall'altra parte pei considerando , non potersi sempre conseguire quanto si brama , ed esser d' uopo il compatire l' umana fragilità ; abbiamo creduto non doversi da Nei escludere dal frutto dell' Indulgenza chi incomincia , o prosieguè la visita delle Chiese senz' avere premessa la Confessione ; purchè sia in grazia , quando fa l' ultima opera , in cui consiegue l' Indulgenza ; e purchè le visite siano fatte con divozione. *Devotè visitaverint* , si legge nella Bolla *Peregrinantes* : Nell' Estravagante : *Unigenitus* , si ritrova la parola *devotionis* ; Nell' altra *Quemadmodum* , la parola *reverenter* ; Ed il Navarro de Jubilæo sub num. 44. spiegando le dette parole , così dice : *Per quæ significatur, visitationes has Ecclesiarum fieri debere bene, et quidem rectè; nam licet, per asserta cum communi, non sit necessarium ut fiant in statu grátiae, necessarium tamen est, quod sint actus boni moruliter.* E' necessario dunque , acciò si adempisca l' opera ingiunta delle visite , che la visita si faccia con intenzione , o volontà d' onorare Dio , o i suoi Santi , che si vada , e si entri nelle Basiliche con modestia , e che vi si eserciti qualche atto di religione . Dal che s' inferisce , che se uno va alle Chiese senz' alcun fine buono , ma per mera curiosità , e se va per fare , come suol dirsi , una passeggiata , non guadagna il Giubileo ; (essendo superfluo il parlare di chi visitasse la Chiesa in peccato mortale attuale , per esempio con animo d' indurre altri a peccare ) come , individuando questi , ed altri simili casi , vanno discorrendo il Vanranst de *Indulgencij quest. 7. a num. 15. ad num. 20.* , il

ANNO ad peccandum inducendi, Ecclesiam visitaret; JUBILEI ut, et hujusmodi, et alios similes casus indicando, disserunt Vanranst *de Indulg. quæst.* 7. a num. 15. *ad nū. 20.*, Constantinus part. 2. cap. 6. pag. 121., Quarti tract. *de Jubil.* pag. 146. et seq., Viva *de Jubil. quæst.* 9. art. 5. n. 3., Pignatellus *de Anno Sancto dub.* 21. cap. 8.; Amort *in quæstionibus practicis in fine Historia Indulgentiarum quæst.* 72., aliquæ complures.

De Confessione. §. 77. Confessionis præceptum, prout a jure Divino statutum fuit, sola mortalia peccata comprehendit, nec ad venialia extenditur. Cum verò Ecclesia in Concilio Lateranensi certum confitendi tempus, quod est Pascha Resurrectionis, præscripserit, controversia est, num necessitatibus confitendi peccata mortalia, aliam adjecerit, ut venialia etiam peccata confiteri necessarium sit. Et quamquam communiter dicatur, nequaquam adjunctam esse necessitatem etiam venialia peccata confitendi ad adimplendum præceptum; non desunt tamen Auctores, qui pleni studio ac zelo contrariam opinionem tuentur, ac docent, eum, qui non nisi venialia peccata habet, saltem in Paschate Sacerdoti se sistere debere, ut ei notum faciat, se, Divina opitulante gratia, nonnisi venialium culparum sibi concium esse. Juvenin *de Sacramentis dissert.* 6. cap. 3. art. 2., Du Hamel tom. 7. tract. *de Pœnitentia dissert.* 3. cap. 2. num. 5. §. Quid verò dicendum, Habert tom. 8. *de Pœnitentia* cap. 9. quæst. 2. Auctor additionis ad Pontas tom. 1. in verb. *Confessio cas.* 51. in editione latina, Auctor Theologie Moralis ad usum Seminarii Petrocoriensis tom. 4. lib. 2. tract. 1. quæst. 9. videri possunt. Nos hanc controversiam intactam relinquimus. St. Antoninus in Summa sua tom. 1. tit. 10. cap. 3. num. 10. ultimæ impressionis Veronæ expressè docet, rem dignam ac laudabilem ad consequendam Indulgentiam fieri a Positente, qui a lethalibus peccatis liber cum sit, venialia confitetur. Verum ad propositum nostrum ne id

Costantini part. 2: cap. 6: pag. 121:, il Quarti ANNO  
 Trati del Giubbileo pag. 146. e seg., il Viva de JUBILEI.  
 Jubilei quest. 8. art. 5. num. 3., il Pignatelli  
 dell' Anno Santo dub. 21. cap. 8., l' Amort nelle  
 questioni pratiche nel fine della Storia delle In-  
 dulgenze quest. 72., e molti altri:

§. 77. Il preceitto della santa Confessione, in Della  
 ciò che risguarda il Jus Divino, comprende i Confes-  
 soli peccati mortali, e non s'estende ai ve- sione da  
 niali. Avendo poi la Chiesa nel Concilio Late- farsi an-  
 ranense fissato il tempo del confessarsi, che è che dachi  
 la Pasqua di Risurrezione, si controverte, se non è reo  
 alla necessità di confessarsi de' peccati mortali di peccati  
 abbia aggiunta l'altra di doversi anche confes- mortali.  
 sare de' veniali; e quantunque comunemente si  
 dica, non essere stata aggiunta la necessità di  
 confessarsi anche de' peccati veniali per adem-  
 pire il preceitto Pasquale; non mancano però  
 Autori, che pieni di zelo opinano il contrario,  
 ed insegnano, che chi non ha, che peccati ve-  
 niali, almeno nella Pasqua si presenti al Sacer-  
 dote per fargli sapere, che, per grazia di Dio,  
 non ha, che peccati veniali. Si possono vedere  
 il Juvenin de Sacramentis dissert. 6. cap. 3. art.  
 2., il Du Hamel tom. 7. tract. de Penitentia  
 dissert. 3. cap. 2. num. 5. §. Quid vero dicen-  
 dum, l' Habert tom. 8. de Penitentia cap. 9.  
 quest. 2., l' Addende al Pontas tom. 1. in verb.  
 Confessio cas. 51. nell' edizione latina, l' Autore  
 della Teologia Morele per uso del Seminario  
 Petrocorense tom. 4. lib. 2. tract. 1. quest. 9. Noi  
 non entriamo in questa controversia. S. Anto-  
 nino espressamente nella sua Somma tom. 1:  
 tit. 10. c. 3. n. 10. dell' ultima stampa di Verona,  
 insegna, esser cosa molto lodevole per conseguire  
 l' Indulgenza il confessarsi de' peccati veniali, non  
 avendo il Penitente peccati mortali. Ma ciò nem-  
 meno bastava pel nostro intento, avvegnachè il  
 punto non è circa l' utile, ma circa il neces-

**A**NNO confitendi obligatio non adesset. Ita Nos feci-  
**JUBILEI** mus, ac *num. XLVI.* novissimæ Constitutionis  
 declaravimus, ad Jubileum consequendum;  
 etiam ab eo, qui non nisi peccata venialia ha-  
 beat, confessionem peragendam fore. *Posset*  
*autem Papa, si vellet; expressis verbis injungere;* ut qui Indulgentiam consequi vellet, ve-  
 nialia peccata confiteretur, sicut injungit alia  
*opera supererogationis; neque tamen hoc esset*  
*facere venialia materiam necessariam Confessio-*  
*nis; sed cum alijs venialia sint congrua materia*  
*Confessionis; illam quoque exigeret, si vellet,*  
*in acquisitione Indulgentiae; quæ Benzonii verba*  
*sunt de Anno Jubilæi lib. 5. cap. 15. dub. 6.*

§. 78. Ne multa, quæstioni illi, quæ inter  
 Theologos fit, utrum, quando ad consequendum  
 Indulgentiam Confessio præscribitur, ille, qui  
 non nisi peccata venialia habet, ad confiten-  
 dum obligetur, tunc locus est, cum Confessio  
 tamquam dispositio ad statum gratiæ pro Ju-  
 bilæi consecratione necessarium requiritur; non  
 autem quando Confessio inter præscripta opera  
 comprehenditur, quemadmodum nunc a Nobis  
 factum est, dum eamdem, ut onus injunctum  
 ad consequendum Indulgentiam imposuimus;  
 sicut etiam Pasq. quæst. 63., *Viva de Jubilæo*  
*quæst. 8. art. 5. §. Dices; et Constantinus de*  
*Anno Sancto part. 2. cap. 5. pag. 106. appositè*  
*animadvertis.*

De eo, §. 79. Hanc ita decisam quæstionem alia sol-  
 qui, cum venga difficultas excipit, quæ circa illum ver-  
 jam con- satur, qui cum et confessus jam sit, et per vices  
 fessus es- aliquot Basilicarum visitationes fecerit, in no-  
 set; ante vum aliquod mortale peccatum prolabitur; de  
 completas Visitatio- hoc siquidem inter Doctores disputatur, quid  
 nes in no- iti ad consequendum Jubilæum faciendum sit;  
 tenu- mor- teneatur ne factas jami visitationes iterare, an  
 tale Pec- verò ei satis sit ante postremam visitationem  
 catum in- contritionis actum elicere; an demum ad con-  
 cideret. fitendum commissum peccatum obligetur. Qui-  
 dam contritionis actum sufficientem esse existi-  
 marunt, ex eo, quod in Jubilæi Bulla unica

per acquistare il Giubbileo, a confessarsi, anche chi non ha che peccati veniali. *Posset autem Papa, si vellet, expressis verbis injungere, ut qui Indulgentiam consequi vellet, venialia peccata confiteretur, sicut injungit alia opera suae prerogationis, neque tamen hoc esset facere venialia materiam necessariam Confessionis, sed cum alias venialia sint congrua materia Confessionis, illam quoque exigeret, si vellet, in acquisitione Indulgentiae: sono parole del Beato Zonio de Anno Jubilaei lib. 5, cap. 15. dub. 6,*

A u s q.  
Jubilei.

§. 78. In una parola, la questione, che si fa fra' Teologi: se, ordinandosi la Confessione per acquistar l'Indulgenza, sia obbligato confessarsi chi non ha che peccati veniali, ha luogo, quando la Confessione si richiede come disposizione allo stato della grazia, necessario per guadagnare il Giubbileo; ma non quando la Confessione viene prescritta, conforme da Noi per appunto si è fatto, come opera ingiunta per conseguire l'Indulgenza, come anche molto bene osservano il Pasq. quæst. 63. il Viva de Jubilæo quæst. 8. art. 3. §. Dices, ed il Costantino de Anno Sancto part. 2. cap. 5. pag. 106,

§. 79. Succede alla difficoltà già risoluta la Di chi risoluzione d'un'altra, ed è in ordine a quello, già confessato, che avendo già fatta la Confessione, e fatte alcune visite delle Basiliche in stato di grazia, cade in un nuovo peccato mortale; disputandosi fra i Dottori, cosa debba fare per conseguire il Giubbileo, se debba ripetere le visite nuovo già fatte, o se basti, che ayant l'ultima visita peccato faccia un atto di contritione, o pure sia obbligato a confessarsi del peccato commesso. Alcuni hanno creduto bastare l'atto di contritione, non prescrivendosi nella Bolla del Giubbileo, che una sola Confessione, che già nel caso si prima di finire le Visite, cadesse in nuovo mortale.

**ANNO** tantum confessio præscribatur, quæ in propo-  
**JUBILÆI** sito casu supponitur adimpta, atque item ex  
 eo, quod per contritionis actum ritè conceptum  
 status gratiæ ad consequendam Indulgentiam  
 necessarius acquiratur. Ita *Cardinalis de Lugo*  
*de Sacr. Paenit. disp. 27. sect. 7. n. 102.*, ac *Leander*  
*part. 1. Oper. Moral. tr. 5. de Sacr. Paenit. disp. 14.*  
*de Indulg. q. 79. ratiocinantur*; qui etiam aliorum  
*Auctorum*, qui secum sentiunt, auctoritatem ad-  
 ducant. Verum, cum ab aliis, ac præsertim a *Suar.*  
*disp. 52. sect. 3. n. 7.*, a *Filiyc. c. 1. tr. 8. c. 6.*  
*n. 147.*, a *Quartipag. 109.* et a *Constantino part.*  
*2. cap. 5. in fin.* consideretur, quod Confessio  
 in Bullâ prescripta, refertur ad Indulgentiam,  
 et quod consequenter Confessio mortalium peccatorum  
 usque ad terminum, quo Indulgentia  
 fructus obtinetur, commissorum requiritur,  
 jure ac merito docent, quod ille, qui confessus  
 est, et Basilicarum visitationes incepit, si ante  
 ultimam visitationem in mortale peccatum in-  
 cedit, confiteri debet; quodque contritionis actus  
 ad consequendum Jubilæum minimè sufficiens  
 est: Ad repetendam item Confessionem illum  
 etiam obligari addunt, qui peccati alicujus in  
 Confessione priùs facta, per innoxiam oblivio-  
 nem non enunciati, reminisceretur. Atque huic  
 Nos solidiori sententiæ num. XLVII. adhæsimus;  
 Peccatorem ab onere iterandi visitationes Ba-  
 silicarum jam factas absolventes, alteri tamen  
 oneri obnoxium relinquentes, ut priùs confiteri  
 debeat, quam postremam compleat Basilicarum  
 visitationem. Dictum est, Nos eum ab onere  
 visitationes jam factas iterandi liberasse, cum  
 quæstio circa hanc obligationem tunc solùm lo-  
 cum habeat, quum admittitur opinio, quæ sta-  
 tum gratiæ tamquam necessarium eo tempore,  
 quo injuncta opera adimplentur, requirit, non  
 autem quando necessitas status gratiæ reducitur  
 ad novissimum opus, in quo Indulgentia obti-  
 netur, quemadmodum *Benzonius de Anno Ju-*  
*bilæi lib. 5. cap. 15. dub. 9. probè animadvertisit.*

**De Pueris** §. 80. In præsenti Anni Sancti Jubilæo, sicut  
 ad Com. supra indicavimus, et sicut etiam in Bulla Pere-

suppone adempita, ed acquistandosi lo stato della grazia necessario per conseguire l' Indulgenza, con un buon atto di contrizione. Così la discorrono il Cardinal de Lugo *de Sacram.* *Poenit. disp. 27. sect. 5. n. 102.*, ed il Leandro *par. 1. Opér. Moral. tract. 5. de Sacram. Pœnitent. disp. 14. de Indulg. quest. 79.*, che portano altri Autori dello stesso sentimento. Ma considerandosi dagli altri, e specialmente dal Suarez *disp. 52. sect. 3. num. 7.*, dal Filliuc. *tom. 1. tract. 8. cap. 6. num. 147.*, dal Quarti *pag. 109.*, dal Constantino *part. 2. cap. 5. in fin.*, che nella Bolla la Confessione si riferisce all' Indulgenza, e che per conseguente richiede la Confessione de' peccati mortali commessi insino insino al termine, in cui si ottiene il frutto di essa, insegnano fondatamente, che chi si è confessato, ed ha incominciate le visite delle Chiese, se cade in peccato mortale, prima dell' ultima visita, deve confessarsi, e che non basta l' atto di contritione per conseguire il Giubbileo; e che lo stesso obbligo di ripetere la Confessione astringe anche colui, che si ricorda di qualche peccato mortale tacciuto per innocente dimenticanza nella già fatta Confessione. Ed a questa più fondata sentenza abbiamo aderito nel *num. XLVII.* assolvendo il peccatore dal peso di ripetere le visite già fatte delle Basiliche, e lasciandolo sottoposto all' altro di doversi confessare prima di compire l' ultima visita delle dette Basiliche. Si è detto, averlo liberato dal peso di ripetere le visite già fatte; ayendo luogo la questione di quest' obbligo sol quando si ammette l' opinione, che richiede come necessario lo stato della grazia nel tempo, in cui si adempiono le opere ingiunte; ma non quando la necessità dello stato della grazia si riduce all' ultima opera, in cui si ottiene l' Indulgenza, come al nostro proposito ben risflette il Benzonio *de Anno Jubilæi lib. 5. cap. 15. dub. 9.*

§. 80. Nel presente Giubbileo dell' Anno Santo, come di sopra si è accennato, ed anche ciulli non

De' Fan.

**ANNO** *grinantes sancitur*, inter injuncta opera; San-  
**JUBILÆI**. etiam etiam Communionem enumeravimus. Cum  
 munio- verò quidam sint, qui per eorum ætatem, ac  
 nem non-naturalem mentis captum, ad Confessionem  
 dum optis tantum, non autem ad Communionem admit-  
 tuntur, aditum aperiri prævidimus disputa-  
 tionis, num scilicet hi, quos diximus, Jubilæi  
 consequendi capaces sint; quæ quidem Quæstio  
 ab Auctoribus in omnibus aliis Indulgentiis,  
 in quibus pro opere injuncto Communionis  
 præscribitur, tractata est. In hac controvær-  
 sia quorundam opinio fuit, quod, quum hi,  
 de quibus agitur, Communionis minime capaces  
 sint, etiam consequendi Jubilæi incapaces re-  
 maneant, cum nihil vel impotentia, vel legi-  
 tum quodvis impedimentum prosit illi, qui  
 nequit, vel impeditur, præscriptum ad Indul-  
 gentiae consecrationem opus adimplere. Ita La-  
 vorius *part. I. cap. 21. de Jubilæo num. 31.* ra-  
 tiocinatur; quin illum nec ipse, nec alii, qui  
 ejusdem partis sunt, præsidium agnoscant in  
 Facultate, quam forte Confessarius haberet,  
 injuncta opera commutandi in favorem illius,  
 qui ea exequi impeditur; tum quia hujusmodi  
 Facultas commutationem Sanctæ Communionis  
 non comprehendit; tum etiam quia eadem ad  
 illos restringatur, qui casu aliquo impediuntur,  
 ut sunt Moniales, in carcere detenti, ægroti,  
 qui Basilicas visitare nequeunt, vel pauperes,  
 qui eleemosynam impertiri non possunt, quando  
 inter opera injuncta eleemosyna comprehensa  
 est; idèoque ad illos extendi non possit, qui  
 non per accidens, sed ex dispositione juris, ad  
 præstandum id, quod in Jubilæi Bulla prescri-  
 bitur, incapaces sunt. Atque hæc Passerini *de*  
*Indulg. qu. 46.*, Cardinalis de Lugo *de Sacram.*  
*Poenit. disp. 27. sect. 7. num. 118.*, Vanranst *de*  
*Indulg. quæst. 7. num. 32.* sententia est. Nec  
 verò ex altera parte defueré, qui se mentis Sum-  
 morum Pontificum interpres sponte facientes,  
 contenderunt, injunctum opus Communionis ad  
 illos minime extendi, qui per ætatem coim-  
 viene

viene stabilito nella Bolla *Peregrinantes*, ab-  
biamo fra le opere ingiunte annoverata ancora *Jubilæi*,  
la sana Comunione; ed essendovi alcuni, per la atti alla  
loro età e capacità naturale, ammessi alla Con. Comunio-  
fessione, e non alla Comunione, si è preveduto ne.

aprirsi il campo alla questione, se i predetti  
siano capaci di conseguire il Giubbileo; que-  
stione già trattata dagli Autori in tutte le altre  
Indulgenze, nelle quali per opera ingiunta viene  
prescritta la Comunione. In questa controversia  
alcuni hanno opinato, che non essendo quelli,  
de' quali si tratta, capaci della Comunione, re-  
stano incapaci di conseguire il Giubbileo; non  
giovando l' impotenza, o qualunque altro legit-  
timo impedimento, a chi non può, o è impe-  
ditto d'adempire l'opera prescritta ad effetto  
di conseguire l' Indulgenze. Così discorre il La-  
vorio *part. 1. cap. 21. de Jubilæo n. 31.* senza  
che ad esso, e ad altri dello stesso partito, dia  
verun presidio la Facoltà, che avesse il Con-  
fessore, di commutare le opere ingiunte, a pro  
di chi è impedito d' eseguirle; sì perchè tal  
Facoltà non comprende la commutazione della  
santa Comunione, sì perchè è ristretta a quelli,  
che accidentalmente sono impediti, come sono  
le Monache, i carcerati, gli ammalati, che non  
possono far le visite delle Basiliche, o i pove-  
rettini, che non possono far limosina, quando la  
limosina viene annoverata fra le opere ingiunte;  
e però non può ampliarsi a quelli, che, non  
per accidente, ma per disposizion di ragione,  
sono incapaci di fare quanto è prescritto nella  
Bolla del Giubbileo. Questo è il sentimento del  
Passerino *de Indulg. qu. 46.*, del Cardinale de  
Lugo, *de Sacram. Pœnitent. disp. 27. sect. 7,*  
*n. 118.*, e del Vanranst *de Indulg. q. 7. n. 32.*  
Non è mancato chi facendosi interprete volon-  
tario della mente de' Sommi Pontefici, ha sos-  
tenuto, che l'opera ingiunta della Comunione  
non abbraccia quelli, che per l' età sono inca-  
paci di comunicarsi, essendo una condizione *de  
jure impossibile* rispetto ad essi; o pure doversi

**ANNO** nicandi incapaces sunt, cum conditio hæc, quoad **JUBILEI**. istos, *de jure* impossibilis sit; aut supponi debere, dari a Pontifice Confessariis Facultatem in aliud plium opus Communionem commutandi, etiamsi id expressè non dixerit. Horum nomina apud Passerinum *loco nuper citato* videre est. Nos verò ad hujusmodi controversiam ac difficultatem tollendam, *num. XLVIII.* Confessariis Facultatem dedimus Communionem in aliud plium opus commutandi pro pueris illis, qui ad primam Communionem nondum admissi sunt, quique ex Parochi, vel Confessarii judicio, ad eum capacitatis gradum non pervenerunt, ut Anni Sancti decursu ad primam Communionem admitti possint.